关于组织开展中南财经政法大学2012年“挑战杯”大学生创业计划竞赛的通知
各学院团委、学生会、研究生会、各学生社团：
为进一步培养学生的创新精神和创业意识，提高学生的就业、创业能力和综合素质，迎接“挑战杯”全国大学生创业计划大赛，创业学院、校团委决定于2011年12月全面启动中南财经政法大学“挑战杯”大学生创业计划竞赛。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
全校全日制本科生、研究生
二、组织机构
主办：
中南财经政法大学创业学院 共青团中南财经政法大学委员会
承办：
校学生会、研究生会
评审：
竞赛组委会由学校领导和相关职能部门负责人组成；竞赛专家评审委员会由学校聘请经济、管理、法律、广告、传播、网络技术等学科、领域的专家学者、企业家、风险投资家和技术专家组成。各学院团委成立相应机构，负责本院的竞赛组织工作。
三、参赛办法
1.组队：学生以创业计划小组（团队）形式参赛。参赛者自行组成学科优势互补、专业配备科学、人员结构合理的创业计划小组。各学院参赛作品数量不限，参赛小组人数不限。鼓励跨学院、跨专业、跨社团横向组队、鼓励博、硕本纵向联合组队参赛。
  2.作品：参赛作品可以是一项发明创造、技术专利；也可以是围绕一个具有市场前景的技术产品或服务概念，以获得风险投资为目的的创业计划书。创业计划书内容包括：企业概述、业务与业务展望、风险因素、投资回报与退出策略、组织管理、财务预测等方面内容的创业计划书。（说明：创业计划书应基于具体的产品或服务，着眼于特定的市场、竞争、营销、运作、管理、财务等策略，描述团队的创业机会，阐述可能得到和利用的资源。应当主要包括以下9个部分：概述、产品/服务、市场、竞争、营销、经营、组织、财务和整体表述）。
  3.赛制：大赛分初赛—书面评审、决赛—答辩与展示三个环节进行。
4.奖励与资助：大赛设立一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀作品奖4名。
组委会还将从决赛团队中选拔优秀作品代表我校参加湖北省第九届“挑战杯”大学生创业计划大赛并冲击2012年全国“挑战杯”大学生创业计划比赛。
创业学院、校团委、校友总会将根据比赛情况，选拔一批优秀创业项目结合“校友杯”大学生（校友）自主创业项目资助计划，以风险投资形式予以扶持资助。
四、实施步骤
  （一）报名及书面作品收集（2012年2月15日—29日）
参赛同学下载填写报名表（作品情况表及选手情况表，请自行登录校团委网站下载，共需A4纸稿及电子版一份），连同书面作品：即创业计划书正文纸质版和电子版，上交到各学院分团委。2月29日前，学院汇总提交至大赛组委会办公室（新体大学生创业实践基地），电子版以附件压缩包形式发送到 znufetron@163.com （邮件及附件名称：学院名+创业计划竞赛报名资料）。
  （二）初赛——书面评审（2012年3月中上旬）
  组委会将根据报名情况，确定参加书面作品审核项目。每件符合要求的作品均由若干名评委分别评分，各评委所给的分数之和，即为该作品的最后得分。按照得分高低评出20——30份作品进入决赛环节。
  （三）决赛——秘密答辩与公开展示环节（2012年3月下旬）
决赛团队应当进一步完善作品及展示材料，通过多种形式、技术展示自己的作品优势，并参加秘密答辩。评委综合书面作品得分、公开展示和秘密答辩得分最终确定获奖团队。
（四）相关说明
1.组委会将严格保守参赛作品涉及的技术秘密和商业秘密。
2.组委会将对作者和作品的资格进行审查，对于不符合参赛资格或弄虚作假者，一经查实，立即取消其参赛资格，对已获奖的将追回所得一切奖励及荣誉，并进行全校通报。参赛者与发明创造或专利技术持有人的一切纠纷与组委会无关。
3.“挑战杯”创业计划竞赛已正式纳入我校“希贤杯”系列学术科技实践大赛加分项目。每件创业计划竞赛作品将按照其参赛级别及所获奖项积分，最终按照积分高低对学院进行排名，并按比例计入我校“希贤杯”大赛积分。
五、工作要求
1.提高认识，加强领导。大学生创业计划竞赛是学校创新创业教育工作的重要内容，也是提高大学生创新和就业、创业能力的有效途径。各学院要高度重视，认真组织，把创业计划竞赛当作今年学生素质教育的一项重要工作抓紧抓好。
2.积极扶持，广泛动员。各学院在组织工作中应建立扶持和奖励制度，同时要帮助大学生把创业计划设计和今后的职业发展设计有机结合起来，为大学生就业创业提供切实可行的帮助。
3.搞好宣传，营造氛围。要结合本院实际加大宣传力度，促使全员关注大学生的创新创业活动，形成良好的舆论氛围，进一步扩大活动在全体学生中的影响。
六、组委会联系方式
创业学院办公室：张敏老师，电话：88386542
校学生会创业实践部：刘博涵，电话：88387967
组委会邮箱：znufetron@163.com

附件：中南财经政法大学2012年“挑战杯”大学生创业计划大赛作品申报表书封面
中南财经政法大学创业学院
共青团中南财经政法大学委员会
二〇一一年十二月一日